

Obra  
ORÇAMENTO - MEU CAMPINHO

Bancos  
SINAPI - 05/2026 - Paraná  
SBC - 06/2026 - Paraná  
SICRO3 - 01/2026 - Paraná  
ORSE - 03/2026 - Sergipe

B.D.I.  
20,34%

Encargos Sociais  
Desonerado: embutido  
nos preços unitário dos  
insumos de mão de  
obra, de acordo com as  
bases.

Planilha Orçamentária Resumida

| Item |  |  | Descrição                          |  |  |  | Quant. | Total     | Peso (%) |
|------|--|--|------------------------------------|--|--|--|--------|-----------|----------|
| 1    |  |  | REPARO DE PISO + PINTURA + LIMPEZA |  |  |  | 1      | 77.646,64 | 100,00 % |

Total sem BDI 64.533,77  
Total do BDI 13.112,87  
Total Geral 77.646,64

Rafael Rodrigues de Souza

Obra  
ORÇAMENTO - MEU CAMPINHO

Bancos  
SINAPI - 05/2026 - Paraná  
SBC - 06/2026 - Paraná  
SICRO3 - 01/2026 -  
Paraná  
ORSE - 03/2026 - Sergipe

B.D.I.  
20,34%

Encargos Sociais  
Desonerado: embutido nos  
preços unitário dos insumos de  
mão de obra, de acordo com as  
bases.

Orçamento Sintético

| Item          | Código  | Banco   | Descrição                                                                                                                                | Und | Quant. | Valor Unit | Valor Unit<br>com BDI | Total     | Peso (%)  |
|---------------|---------|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|------------|-----------------------|-----------|-----------|
| 1             |         |         | REPARO DE PISO + PINTURA + LIMPEZA                                                                                                       |     | 1      |            | 77.646,64             | 77.646,64 | 100,00 %  |
| 1.1           | COMP 58 | Próprio | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM PISO EXISTENTE COM USO DE ALISADORA                                                                             | M²  | 450    | 11,62      | 13,98                 | 6.291,00  | 8,10 %    |
| 1.2           | 98679   | SINAPI  | PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:5 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_02/2026                | m²  | 450    | 42,26      | 50,85                 | 22.882,50 | 29,47 %   |
| 1.3           | 102494  | SINAPI  | PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021                                            | m²  | 450    | 76,49      | 92,04                 | 41.418,00 | 53,34 %   |
| 1.4           | 102504  | SINAPI  | PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA ACRÍLICA, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021 - A DEFINIR COM A ADMINISTRAÇÃO | M   | 275,6  | 13,37      | 16,08                 | 4.431,64  | 5,71 %    |
| 1.5           | 99802   | SINAPI  | LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM VASSOURA A SECO. AF_10/2025                                                                  | m²  | 450    | 0,69       | 0,83                  | 373,50    | 0,48 %    |
| 1.6           | 99814   | SINAPI  | LIMPEZA DE SUPERFÍCIE PISO OU PAREDE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_10/2025                                                                | m²  | 900    | 2,08       | 2,50                  | 2.250,00  | 2,90 %    |
| Total sem BDI |         |         |                                                                                                                                          |     |        |            |                       |           | 64.533,77 |
| Total do BDI  |         |         |                                                                                                                                          |     |        |            |                       |           | 13.112,87 |
| Total Geral   |         |         |                                                                                                                                          |     |        |            |                       |           | 77.646,64 |

Rafael Rodrigues de Souza

Obra  
ORÇAMENTO - MEU CAMPINHO

Bancos  
SINAPI - 05/2026 -  
Paraná  
SBC - 06/2026 - Paraná  
SICRO3 - 01/2026 -  
Paraná  
ORSE - 03/2026 - Sergipe

B.D.I.  
20,34%

Encargos Sociais  
Desonerado: embutido nos  
preços unitário dos insumos  
de mão de obra, de acordo  
com as bases.

Cronograma Físico e Financeiro

| Item                  | Descrição                                                                                                                                | Total Por Etapa      | 30 DIAS             | 60 DIAS             |
|-----------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|---------------------|---------------------|
| 1                     | REPARO DE PISO + PINTURA + LIMPEZA                                                                                                       | 100,00%              | 37,62%              | 62,38%              |
|                       |                                                                                                                                          | 77.646,64            | 29.211,75           | 48.434,89           |
| 1.1                   | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM PISO EXISTENTE COM USO DE ALISADORA                                                                             | 100,00%<br>6.291,00  | 100,00%<br>6.291,00 |                     |
| 1.2                   | PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:5 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_02/2026                | 100,00%<br>22.882,50 | 50,00%<br>11.441,25 | 50,00%<br>11.441,25 |
| 1.3                   | PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021                                            | 100,00%<br>41.418,00 | 25,00%<br>10.354,50 | 75,00%<br>31.063,50 |
| 1.4                   | PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA ACRÍLICA, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021 - A DEFINIR COM A ADMINISTRAÇÃO | 100,00%<br>4.431,64  |                     | 100,00%<br>4.431,64 |
| 1.5                   | LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM VASSOURA A SECO. AF_10/2025                                                                  | 100,00%<br>373,50    |                     | 100,00%<br>373,50   |
| 1.6                   | LIMPEZA DE SUPERFÍCIE PISO OU PAREDE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_10/2025                                                                | 100,00%<br>2.250,00  | 50,00%<br>1.125,00  | 50,00%<br>1.125,00  |
| Porcentagem           |                                                                                                                                          |                      | 37,62%              | 62,38%              |
| Custo                 |                                                                                                                                          |                      | 29.211,75           | 48.434,89           |
| Porcentagem Acumulado |                                                                                                                                          |                      | 37,62%              | 100,0%              |
| Custo Acumulado       |                                                                                                                                          |                      | 29.211,75           | 77.646,64           |

Rafael Rodrigues de Souza

Obra  
ORÇAMENTO - MEU CAMPINHO

Bancos  
SINAPI - 05/2026 - Paraná  
SBC - 06/2026 - Paraná  
SICRO3 - 01/2026 - Paraná  
ORSE - 03/2026 - Sergipe

B.D.I.  
20,34%

Encargos Sociais  
Desonerado: embutido nos  
preços unitário dos insumos de  
mão de obra, de acordo com as  
bases.

Planilha Orçamentária Analítica

|                 | REPARO DE PISO + PINTURA + LIMPEZA |         |                                                                                      |                                       |           |           |                |                  | 77.646,64 |
|-----------------|------------------------------------|---------|--------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------|-----------|-----------|----------------|------------------|-----------|
| 1.1             | Código                             | Banco   | Descrição                                                                            | Tipo                                  | Und       | Quant.    | Valor Unit.    | Total            |           |
| Composição      | COMP 58                            | Próprio | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM PISO EXISTENTE COM USO DE ALISADORA                         | PISO - PISOS                          | MF        | 1,0000000 | 11,62          | 11,62            |           |
| Composição      | 88316                              | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                 | Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros   | H         | 0,0166700 | 29,86          | 0,49             |           |
| Auxiliar Insumo | 00010658                           | SINAPI  | ALISADORA DE CONCRETO COM MOTOR A GASOLINA DE 5,5 HP, PESO COM MOTOR DE 78 KG, 4 PAS | Equipamento para Aquisição Permanente | UN        | 0,0012000 | 9.143,45       | 10,97            |           |
| Insumo          | 00004222                           | SINAPI  | GASOLINA COMUM                                                                       | Material                              | L         | 0,0240000 | 6,77           | 0,16             |           |
|                 |                                    |         |                                                                                      | MO sem LS =>                          | 0,32      | LS =>     | 0,00           | MO com LS =>     | 0,32      |
|                 |                                    |         |                                                                                      | Valor do BDI =>                       | 2,36      |           |                | Valor com BDI => | 13,98     |
|                 |                                    |         |                                                                                      |                                       | Quant. => | 450,00    | Preço Total => |                  | 6.291,00  |

| 1.2        | Código   | Banco  | Descrição                                                                                                                        | Tipo                                | Und       | Quant.    | Valor Unit     | Total            |           |
|------------|----------|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|-----------|-----------|----------------|------------------|-----------|
| Composição | 98679    | SINAPI | PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:5 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_02/2026        | Pisos                               | m²        | 1,0000000 | 42,26          | 42,26            |           |
| Composição | 88316    | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                             | Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros | H         | 0,1897499 | 29,86          | 5,66             |           |
| Auxiliar   | 88309    | SINAPI | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                             | Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros | H         | 0,3794999 | 38,00          | 14,42            |           |
| Composição | 87304    | SINAPI | ARGAMASSA TRAÇO 1:5 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA UMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019 | Argamassas                          | m³        | 0,0310000 | 657,90         | 20,39            |           |
| Auxiliar   |          |        |                                                                                                                                  |                                     |           |           |                |                  |           |
| Insumo     | 00003671 | SINAPI | JUNTA PLASTICA DE DILATACAO PARA PISOS, COR CINZA, 17 X 3 MM (ALTURA X ESPESSURA)                                                | Material                            | M         | 1,0000000 | 1,39           | 1,39             |           |
| Insumo     | 00001379 | SINAPI | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32                                                                                               | Material                            | KG        | 0,5000000 | 0,80           | 0,40             |           |
|            |          |        |                                                                                                                                  | MO sem LS =>                        | 17,41     | LS =>     | 0,00           | MO com LS =>     | 17,41     |
|            |          |        |                                                                                                                                  | Valor do BDI =>                     | 8,59      |           |                | Valor com BDI => | 50,85     |
|            |          |        |                                                                                                                                  |                                     | Quant. => | 450,00    | Preço Total => |                  | 22.882,50 |

| 1.3        | Código   | Banco  | Descrição                                                                                     | Tipo                                | Und             | Quant.    | Valor Unit | Total          |                  |           |
|------------|----------|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|-----------------|-----------|------------|----------------|------------------|-----------|
| Composição | 102494   | SINAPI | PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021 | Pintura para Pisos                  | m²              | 1,0000000 | 76,49      | 76,49          |                  |           |
| Composição | 88316    | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                          | Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros | H               | 0,1150000 | 29,86      | 3,43           |                  |           |
| Composição | 88310    | SINAPI | PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                            | Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros | H               | 0,2750000 | 39,48      | 10,85          |                  |           |
| Auxiliar   |          |        |                                                                                               |                                     |                 |           |            |                |                  |           |
| Insumo     | 00007304 | SINAPI | TINTA EPOXI BASE AGUA PREMIUM, BRANCA                                                         | Material                            | L               | 0,3220000 | 93,99      | 30,26          |                  |           |
| Insumo     | 00005330 | SINAPI | DILUENTE EPOXI                                                                                | Material                            | L               | 0,0640000 | 51,49      | 3,29           |                  |           |
| Insumo     | 00044072 | SINAPI | PRIMER EPOXI / EPOXIDICO                                                                      | Material                            | L               | 0,2016000 | 141,53     | 28,53          |                  |           |
| Insumo     | 00012815 | SINAPI | FITA CREPE ROLO DE "25" MM X 50 M                                                             | Material                            | UN              | 0,0100000 | 13,31      | 0,13           |                  |           |
|            |          |        |                                                                                               |                                     | MO sem LS =>    | 9,70      | LS =>      | 0,00           | MO com LS =>     | 9,70      |
|            |          |        |                                                                                               |                                     | Valor do BDI => | 15,55     |            |                | Valor com BDI => | 92,04     |
|            |          |        |                                                                                               |                                     | Quant. =>       |           | 450,00     | Preço Total => |                  | 41.418,00 |

| 1.4        | Código   | Banco  | Descrição                                                                                                                                | Tipo                                | Und             | Quant.    | Valor Unit.    | Total |                  |       |
|------------|----------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|-----------------|-----------|----------------|-------|------------------|-------|
| Composição | 102504   | SINAPI | PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA ACRILICA, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021 - A DEFINIR COM A ADMINISTRAÇÃO | Pintura para Pisos                  | M               | 1,0000000 | 13,37          | 13,37 |                  |       |
| Composição | 88310    | SINAPI | PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                       | Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros | H               | 0,2390000 | 39,48          | 9,43  |                  |       |
| Composição | 88316    | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                     | Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros | H               | 0,1000000 | 29,86          | 2,98  |                  |       |
| Auxiliar   | 00007348 | SINAPI | TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO                                                                                                         | Material                            | L               | 0,0210000 | 20,62          | 0,43  |                  |       |
| Insumo     | 00012815 | SINAPI | FITA CREPE ROLO DE "25" MM X 50 M                                                                                                        | Material                            | UN              | 0,0400000 | 13,31          | 0,53  |                  |       |
|            |          |        |                                                                                                                                          |                                     | MO sem LS =>    | 8,43      | LS =>          | 0,00  | MO com LS =>     | 8,43  |
|            |          |        |                                                                                                                                          |                                     | Valor do BDI => | 2,71      |                |       | Valor com BDI => | 16,08 |
|            |          |        |                                                                                                                                          |                                     | Quant. =>       | 275,60    | Preço Total => |       | 4.431,64         |       |

| 1.5        | Código Banco | Descrição                                                                | Tipo                                | Und             | Quant.    | Valor Unit | Total            |              |        |
|------------|--------------|--------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|-----------------|-----------|------------|------------------|--------------|--------|
| Composição | 99802 SINAPI | LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM VASSOURA A SECO. AF. 10/2025 | Limpeza de Obra                     | m²              | 1,0000000 | 0,69       | 0,69             |              |        |
| Composição | 88316 SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                     | Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros | H               | 0,0232184 | 29,86      | 0,69             |              |        |
| Auxiliar   |              |                                                                          |                                     | MO sem LS =>    | 0,44      | LS =>      | 0,00             | MO com LS => | 0,44   |
|            |              |                                                                          |                                     | Valor do BDI => | 0,14      |            | Valor com BDI => | 0,83         |        |
|            |              |                                                                          |                                     | Quant. =>       |           | 450,00     | Preço Total =>   |              | 373,50 |

| 1.6                 | Código | Banco  | Descrição                                                                                                                                                      | Tipo                                                     | Und             | Quant.    | Valor Unit | Total          |                  |          |
|---------------------|--------|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------|-----------------|-----------|------------|----------------|------------------|----------|
| Composição          | 99814  | SINAPI | LIMPEZA DE SUPERFÍCIE PISO OU PAREDE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_10/2025                                                                                      | Limpeza de Obra                                          | m²              | 1,0000000 | 2,08       | 2,08           |                  |          |
| Composição Auxiliar | 99834  | SINAPI | LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - CHI DIURNO. AF_05/2023 | Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos | CHI             | 0,0224517 | 0,19       | 0,00           |                  |          |
| Composição Auxiliar | 99833  | SINAPI | LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - CHP DIURNO. AF_05/2023 | Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos | CHP             | 0,0117125 | 4,05       | 0,04           |                  |          |
| Composição Auxiliar | 88316  | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                           | Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros                      | H               | 0,0683285 | 29,86      | 2,04           |                  |          |
|                     |        |        |                                                                                                                                                                |                                                          | MO sem LS =>    | 1,32      | LS =>      | 0,00           | MO com LS =>     | 1,32     |
|                     |        |        |                                                                                                                                                                |                                                          | Valor do BDI => | 0,42      |            |                | Valor com BDI => | 2,50     |
|                     |        |        |                                                                                                                                                                |                                                          | Quant. =>       |           | 900,00     | Preço Total => |                  | 2.250,00 |

Total sem BDI 64.533,77  
Total do BDI 13.112,87  
Total Geral 77.646,64